
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT,. STADS- OF DORPSGEZICHT 

D& VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6,"§ 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 
november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regéring van 
15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 26 mei 2004 houdende 
ontwerp van lij st van voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 03 maart 2005, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 
december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 november 
2003: 

1° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
langgestrekte hoeve, gelegen te 
Beringen (Beverlo), Korspelsesteenweg 104; 
bekend ten kadaster: 
Beringen, 6e afdeling, sectie B, perceelnummer(s} 1236C. 

2° Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als dorpsgezicht: 
landelijke omgeving van langgestrekte hoeve, met inbegrip van kasseiweg en 
wegkapollotje, gelegen te 
Beringen (Deverlo), KUL"spelsesteenweg ; Genemeerstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Beringen, 6e afdeling, sectie B, pereeelnummer(s) 1201C, 1232D, 1234B, 
1238/2, 1238D, 1239A, 1240A, 1242E, 1242G. 



, ' 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De historische, historische in casu architectuurhistorische en de sociaal­
culturele waarde van hoeve Korspelsesteenweg 104 wordt als volgt 
omschreven: 

De hoeve wordt vermoedelijk in kern al weergegeven op de 
Ferrariskaart (1771-77), maar verschijnt pas in zijn huidige extentie in de 
Atlas der Buurtwegen (1840-44) . Waarschijnlijk betreft het een 
oorspronkelijke vakwerkbouw die tijdens het interbellum werd versteend. De 
oude constructie was hierbij bepalend: oude houtstructuren, schrijnwerk, de 
traditionele woonhuisindeling met zeer hoge, centrale schouw, alsook de 
typische langgevelstructuur met de verschillende hoevecomponente~ in 
sequentie bleven alle perfect bewaard. De hoeve, die overigens altijd zijn 
oude functie is blijven behouden, is tot slot pittoresk ingepla.nt te midden 
van weiland, afgeboord door de armen van een oude vijfsprong. 

De historische en sociaal-culturele waarde van dè omgeving van de 
langgestrekte hoeve wordt als volgt omschreven: 

De terreinen omheen de hoeve Korspelsesteenweg 104 bleven altijd als 
weiland in gebruik en behielden zelfs nog restanten van de oude omhaging. 
Voor de hoeve loopt het nog gekasseide, oude wegtracé van de steenweg, dat 
in onbruik geraakte na een rechttrekking . Het gekasseide tracé omvat ook 
nog het vroegere kruispunt met de Genemeerstraat l dat sinds de 
Ferrariskaart (1771-77) als vijfsprong wordt aangeduid en nog enigszins als 
dusdanig herkenbaar is. In het midden van het kruispunt staat als vanouds 
nog een kapelletje l ondertussen wel een modern exemplaar, overschaduwd door 
een boom. De gehele site is het laatste restant van het landelijke gehucht 
Korspel, dat elders door moderne stedenbouwkundige ontwikkelingen veel van 
zijn karakter heeft verloren. Het totaalbeeld is niet alleen erg pittoresk, 
maar door het vrijwaren van de oorspronkelijke functionaliteit ook 
uitgesproken authentiek. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 12 MEI 2005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

Dirk VAN MECHELEN 

2 


